
D.D.G. n.________________  del _______________________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale delle Attività Produttive

Dipartimento delle Attività Produttive
Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  Testo  Unico  sull'Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  Regionale

approvato con D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.;
VISTO l’articolo  68,  comma  5  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  così  come

modificata  dall’articolo  98,  comma 6  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9
recante  “Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità  dell’azione
amministrativa”;

VISTO l’articolo 49, comma 1 della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015, recante “Norme
di  armonizzazione,  contenimento  ed  efficientamento  della  Pubblica
Amministrazione”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  Legge  Regionale  del  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  435  del  13  febbraio  2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 76 del 10 febbraio 2023, è stato conferito
l'incarico al Dott. Carmelo Frittitta di Dirigente Generale del Dipartimento regionale
delle Attività Produttive dell'Assessorato regionale delle Attività Produttive;

VISTO il DDG n. 674 DG del 10/06/2022 con il quale al Dott. Roberto Rizzo è stato conferito
l’incarico di Dirigente dell’Area 1 - Coordinamento strutture dipartimentali, Bilancio,
Programmazione fondi extra regionali e Servizi generali – del Dipartimento regionale
delle Attività Produttive;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante  “Disposizioni per i procedimenti  
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  488  del  19  novembre  2021  recante
“Programma Operativo Complementare (POC 2014/2020): Utilizzo risorse assegnate
all’Assessorato regionale delle attività produttive”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 129 del 23 marzo 2022 recante “Iniziativa
‘Competività Sicilia’ – FSC 2021/2027 e POC 2014/2020 – Proposta di disposizioni
attuative e  di  Base giuridica  –  Approvazione”,  di  approvazione delle  disposizioni
attuative degli interventi relativi all’iniziativa “Competività Sicilia”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 407 del 4 agosto 2022 recante “Iniziativa
‘Competitività Sicilia’ – FSC 2021/2027 e POC 2014/2020 – Modifica Base giuridica – 
Approvazione”, di approvazione della modifica della base giuridica degli interventi 
relativi all’iniziativa “Competitività Sicilia”;

VISTO, in particolare per quanto concerne l’intervento di cui all’Avviso Pubblico  “Ripresa
Sicilia”,  l’Accordo di finanziamento tra la Regione Siciliana e IRFIS FinSicilia S.p.a.,
sottoscritto in data 30 novembre 2022, che, ai sensi della Deliberazione della Giunta

1

vincenza.rubino
Casella di testo
827/I.A del 24/05/2023 Palermo



regionale n. 129 del 23 marzo 2022, regolamenta la gestione del Fondo agevolativo
di cui all’iniziativa denominata “Ripresa Sicilia” a valere su risorse FSC 2021-2027 e
POC 2014-2020;

VISTO il D.D.G. n. 2210/7.S del 09/12/2022 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento
regionale delle Attività Produttive ha decretato di affidare a IRFIS FinSicilia S.p.A., ai
sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs.  n.  50/2016  la  gestione  dell’iniziativa  denominata
“Ripresa Sicilia”  di cui  all’Offerta Tecnica Economica allegata con annessa Scheda
descrittiva  dello  strumento  e  delle  modalità  attuative,  nonché  alla  Strategia  di
investimenti  allegata,  da  attuarsi  con  risorse  POC  e  FSC  per  un  ammontare
complessivo pari a 36 milioni di euro;

VISTO il D.D.G n. 2210/7.S del 09/12/2022 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale delle Attività Produttive ha decretato,  altresì,  di  approvare l’Accordo di
finanziamento  sottoscritto  in  data  30  novembre  2022  tra  la  Regione  Siciliana,
Assessorato  regionale  delle  Attività  Produttive,  Dipartimento  delle  Attività
Produttive, ed IRFIS FinSicilia S.p.A. per la gestione della iniziativa “Ripresa Sicilia” da
attuarsi  con risorse POC FSC per un ammontare complessivo pari  a 36 milioni  di
euro, progetto “Accordo Regione Siciliana e IRFIS FinSicilia S.p.a. per la gestione degli
interventi agevolativi iniziativa Ripresa Sicilia - DGR 129 del 23/03/2022”  – CUP  
G78C22011160003, cui  si  applicano integralmente le norme sulla tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;

VISTO il D.D.G. n. 188/7.S del 17/02/2023 col quale sono stati approvati, in quanto coerenti
con le disposizioni  attuative di  cui  alle  DD.G.R n.  129 del  23/3/2022,  n.  610 del
29/12/2022 e n. 101 del 15.2.2023, l’Avviso pubblico “RIPRESA SICILIA” – e la relativa
modulistica ad esso allegata – nonché l’estratto pubblicato nella G.U.R.S.;

VISTO il D.D.G. 275/7.S del 03/03/2023 con cui, in accoglimento delle modifiche proposte
da IRFIS FinSicilia S.p.A. con nota del 28 febbraio 2023 n. 5251 in presenza di errori
materiali, sono state approvate, in quanto coerenti con le disposizioni attuative di
cui alle DD.G.R n. 129 del 23/03/2022, n. 610 del 29/12/2022 e n. 101 del 15.2.2023,
le rettifiche all’avviso pubblico “RIPRESA SICILIA” e alla relativa modulistica ad esso
allegata nei termini indicati da IRFIS;

VISTO, in  particolare,  il  punto  8.5  dell’Avviso  pubblico  allegato  al  D.D.G.  275/7.S  del
03/03/2023 nel quale è previsto che la valutazione e l’approvazione della proposta
di  concessione/rigetto  dell’agevolazione  sono  compiute  –  sulla  base  degli  atti
istruttori predisposti da IRFIS – da una Commissione di Esperti all’uopo nominata dal
Dipartimento regionale delle Attività Produttive della Regione siciliana;

VISTA la nota prot. n. 15325 del 12/04/2023, indirizzata al Dipartimento Regionale della  
Funzione Pubblica e del Personale, con la quale è stata richiesta la pubblicazione
della manifestazione di  interesse volta ad individuare n.  6 unità di  personale dei
ruoli  dell’Amministrazione Regionale del comparto non dirigenziale in possesso di
specifiche competenze, cui affidare gli incarichi di componenti delle Commissioni di
valutazioni previste al citato punto 8.5 dell’Avviso pubblico allegato al D.D.G. 275/7.S
del 03/03/2023;

VISTA la pubblicazione in data 14/04/2023 della manifestazione di interesse sul sito web
istituzionale del  Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del  Personale,
con  il  termine  di  30  giorni  per  il  reperimento  delle  professionalità  richieste
all’interno dei ruoli regionali;

CONSIDERATA, nelle more dello spirare del termine fissato nella citata manifestazione, la necessità
di  garantire  continuità,  efficacia  ed  efficienza  dell’attuazione  di  quanto  di
competenza del Dipartimento regionale delle attività produttive, nonché l’urgenza di

2



attivare  le  procedure  per  la  nomina  delle  Commissioni  di  valutazioni  previste  al
citato punto 8.5 dell’Avviso pubblico allegato al D.D.G. 275/7.S del 03/03/2023;

CONSIDERATO,  pertanto,  che  è  necessario  acquisire  le  specifiche  professionalità  per  
l’attivazione  delle  Commissioni  di  valutazioni  previste  al  punto  8.5  dell’Avviso
pubblico allegato al D.D.G. 275/7.S del 03/03/2023;

RITENUTO che attraverso la predisposizione di una short list è possibile conseguire un duplice
vantaggio in quanto il Dipartimento è posto nelle condizioni non soltanto di avvalersi
delle professionalità e competenze tecniche altamente qualificate e specializzate -
con  evidente  riduzione  degli  ordinari  tempi  necessari  per  la  costituzione  di  una
Commissione valutativa - ma altresì di attingere all’elenco e procedere alla nomina
dei membri esclusivamente sulla base dei concreti fabbisogni manifestatisi;

VISTO il  D.D.G.  n.  700/I.A  del  04/05/2023 con il  quale,  per  le  motivazioni  nello  stesso
riportate, è stato approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per la
costituzione  di  una  short  list  finalizzata  alla  nomina  di  componenti  delle
Commissioni  di  esperti  per  la  valutazione  delle  proposte  progettuali  nell’ambito
degli interventi di cui al pacchetto Competitività (Avviso pubblico “Ripresa Sicilia”;
Avviso pubblico “Fare Impresa in Sicilia . FAInSicilia”; Avviso pubblico “Connessioni”)
nonché ulteriori avvisi sulle Risorse della Politica di Coesione 2021-2027;

RITENUTO necessario, al fine di porre in essere gli adempimenti di cui all’art. 5, comma 1, del 
sopra  citato  Avviso  pubblico  approvato  con  D.D.G.  770/I.A  del  04/05/2023,
procedere alla  nomina di  una apposita Commissione di  valutazione delle  istanze
pervenute alla data di scadenza dello stesso Avviso;

Su proposta dell’Area I

D E C R E T A

Art. 1

Per le motivazioni sopra riportate, la Commissione di valutazione delle istanze pervenute ai sensi
dell’Avviso  pubblico  approvato  con  D.D.G.  n.  700/I.A  del  04/05/2023,  per  l’acquisizione  di
candidature  per  la  costituzione  di  una  short  list  finalizzata  alla  nomina  di  componenti  delle
Commissioni di esperti per la valutazione delle proposte progettuali nell’ambito degli interventi di
cui al pacchetto Competitività (Avviso pubblico “Ripresa Sicilia”; Avviso pubblico “Fare Impresa in
Sicilia  .  FAInSicilia”;  Avviso  pubblico  “Connessioni”)  nonché  ulteriori  avvisi  sulle  Risorse  della
Politica di Coesione 2021-2027, è così costituita:

 Alfonso Milano (dirigente): Presidente
 Salvatore Randazzo (funzionario direttivo): Componente
 Angela Cirincione (funzionario): Componente con funzioni di segreteria.

Art. 2

Al momento dell’accettazione dell’incarico, i componenti della Commissione come sopra costituita,
dovranno  compilare  la  dichiarazione  di  assenza  di  cause  di  inconferibilità,  incompatibilità  e
conflitto di interesse di cui al D.Lgs. n. 39/2012 e ss.mm.ii..

3



Art. 3

L’attività della Commissione non comporta alcun onere aggiuntivo per la Regione Siciliana e la
partecipazione alle sedute è a titolo gratuito.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi dell’art. 68 della l.r. 12/08/2014 n.
21 e ss.mm.ii. e sul sito https://www.euroinfosicilia.it

Il Dirigente dell’Area I 
       Roberto Rizzo

Palermo, 

IL DIRIGENTE GENERALE
           Carmelo Frittitta

4

https://www.euroinfosicilia.it/

		2023-05-24T10:38:50+0200
	CARMELO FRITTITTA


		2023-05-24T10:39:53+0200
	ROBERTO RIZZO




